2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 29 сентября 2015 года № 1247-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска

от 30 марта 2012 года № 493-п

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Внести в приложение «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием документов, а также выдача решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, расположенных  на территории города Омска» к постановлению  Администрации города Омска от 30 марта  2012 года № 493-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием документов, а также выдача решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, расположенных на территории города Омска» следующие изменения:

1) в абзаце седьмом пункта 4, в подпункте 10 пункта 7 слова «Об утверждении перечня услуг,» заменить словами «Об услугах,»;

2) в пункте 9:

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение (подлинники или засвидетельствованные    в нотариальном порядке копии), если право на переустраиваемое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;»;

- подпункты 4, 6 исключить;

3) в пункте 10:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое  помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии), если право
на переустраиваемое помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;»;

- в подпункте 3 слова «истории или культуры (с 1 января 2013 года).» заменить словами «истории или культуры;»;

- дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения.»;

4) в пункте 14:

- в подпункте 3 точку заменить точкой с запятой;

- дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) поступление в администрацию административного округа ответа органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с пунктом 10 настоящего административного регламента, если соответствующий документ не представлен заявителем по собственной инициативе. Отказ  в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения по указанному основанию допускается в случае, если администрация административного округа после получения указанного ответа уведомила заявителя о получении такого ответа, предложила заявителю представить документ и (или) информацию, необходимые для переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с пунктом 10 настоящего административного  регламента, и не получила от заявителя такие документы  и (или) информацию в течение пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления.»;

5) пункт 17 после слова «регистрируется» дополнить словами «в базе данных системы электронного документооборота и делопроизводства Администрации города Омска (далее – СЭДД)»;

6) абзац третий  пункта  21 после слов «(далее – Единый портал)» дополнить словами «, государственной информационной системы Омской области «Портал государственных и муниципальных услуг Омской области» (далее – Региональный портал)»;

7) в пункте 27:

- в подпункте 1 слово «понедельник» заменить словом «вторник»;

- в подпункте 3 слово «понедельник,» исключить;

- в подпункте 4 слова «четверг с 14 до 17 часов» заменить словами «понедельник с 14 до 17 часов, среда с 9 до 12 часов»;

8) в пункте 28:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) при непосредственном обращении в администрации административных округов, в отдел «Служба одного окна» Казенного учреждения города Омска «Управление по обеспечению деятельности Администрации города Омска» (далее – отдел «Служба одного окна»), находящийся по адресу: 644043, город Омск, улица Гагарина, дом 32,                 корпус 1;»;

- подпункт 3 после слов «электронный адрес Единого портала: http://www.gosuslugi.ru» дополнить словами «, электронный адрес Регионального портала: www.pgu.omskportal.ru»;

9) подпункт 1 пункта 31 изложить в следующей редакции:

«1) возможность получения информации, связанной
 с предоставлением муниципальной услуги, с использованием Единого портала и (или) Регионального портала»;

10) подпункт 2 пункта 32 после слов «Единого портала» дополнить словами «и (или) Регионального портала»;

11) пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Основанием для начала административной процедуры является подача заявления и приложенных к нему документов непосредственно в администрацию административного округа по месту нахождения жилого помещения,  через отдел «Служба одного окна» или в электронной форме через Единый портал и (или) Региональный портал.»;

12) в пункте 36:

- абзац третий после слов «осуществляет регистрацию заявления» дополнить словами «, при необходимости заверяет копии документов»;

- дополнить абзацами  пятым, шестым следующего содержания:

«При обращении заявителя через Единый портал и (или) Региональный портал заявление не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления, регистрируется сотрудником отдела «Служба одного окна» в СЭДД.

В случае если при поступлении электронного обращения заявителя электронные образы копий документов, указанных в подпунктах 2 – 3 пункта 9 настоящего административного регламента, поступившие в электронной форме, не удостоверены в установленном порядке соответствующей электронной подписью, сотрудник отдела «Служба одного окна» в день регистрации заявления уведомляет заявителя через личный кабинет о необходимости предъявления оригиналов указанных документов в срок не позднее трех рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов, а также о месте  и времени их предъявления.»;

13) в пункте 37:

- в абзаце первом слова «С 1 января 2013 года в случае непредставления» заменить словами «В случае непредставления»;

- в подпункте 4 точку заменить точкой с запятой;

- дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:

«5) Государственное предприятие Омской области «Омский центр технической инвентаризации и землеустройства» для получения технического паспорта переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения;

6) Иные организации, имеющие полномочия выдавать соответствующие документы, необходимые для принятия решений
о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений.»;

14) дополнить пунктом 37.1 следующего содержания:

«37.1. Если заявителем не были представлены документы, указанные в пункте 10 настоящего административного регламента, администрация административного округа, в том числе через отдел «Служба одного окна», направляет соответствующий запрос на представление таких документов в рамках межведомственного взаимодействия.

В случае поступления в администрацию административного округа ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии указанных в запросе документов и (или) информации, необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, администрация административного округа уведомляет заявителя о получении такого ответа и предлагает  заявителю представить документы и (или) информацию, необходимые для проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в течение пятнадцати  рабочих дней.

Неполучение администрацией административного округа указанных документов и (или) информации от заявителя в течение пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления является основанием для отказа  в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.»;

15) в пункте 40 слова «Казенного учреждения города Омска «Управление по обеспечению деятельности Администрации города Омска» исключить;

16) раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу либо муниципального служащего» изложить в следующей редакции:

«Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования

заявителем решений и действий (бездействия) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,

либо муниципального служащего

49. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска;

7) отказ администрации административного округа, должностного лица администрации административного округа в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

50. Жалоба подается в администрацию административного округа
в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме по форме согласно приложению № 3 к настоящему административному регламенту. Жалобы на решения, принятые главой администрации административного округа, подаются Мэру города Омска.

51. Жалоба может быть направлена по почте, через официальный сайт Администрации города Омска, Единого портала или Регионального портала, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

52. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения
о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации административного округа, должностного лица администрации административного округа, муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) администрации административного округа, должностного лица администрации административного округа, муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

53. Жалоба, поступившая в администрацию административного округа подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации административного округа, должностного лица администрации административного округа в приеме документов у заявителя либо
в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

54. По результатам рассмотрения жалобы администрация административного округа принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных администрацией административного округа опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

55. Не позднее дня, следующего за днем принятия одного из вышеуказанных решений, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

56. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»;

17) приложение № 1 «Блок-схема последовательности административных процедур при предоставлении муниципальной услуги «Прием документов, а также выдача решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, расположенных на территории города Омска»  изложить в новой редакции  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

	Мэр города Омска
	                                     В.В. Двораковский

Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 29 сентября 2015 года № 1247-п

«Приложение № 1

к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Прием документов, а также выдача

решений о согласовании переустройства и

(или) перепланировки жилых помещений

или об отказе в согласовании

переустройства и (или) перепланировки

жилых помещений, расположенных на

территории города Омска»
БЛОК-СХЕМА

последовательности административных процедур при
предоставлении муниципальной услуги «Прием документов, а также
выдача решений о согласовании переустройства и (или)
перепланировки жилых помещений или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений, расположенных

на территории города Омска»

Прием заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения

(далее – заявление) и прилагаемых к нему документов

Проверка надлежащего оформления заявления и соответствия  приложенных к нему документов документам, указанным в заявлении

Отказ в приеме заявления, уведомление заявителя о причине отказа и способах её устранения

Регистрация заявления и приложенных к нему документов, выдача расписки в получении документов

Запрос недостающей информации в рамках межведомственного взаимодействия (при непредставлении необходимых документов заявителем)

В случае непредставления  соответствующего документа по межведомственному запросу уведомление  заявителя  о необходимости предъявления оригиналов документов

в течение пятнадцати рабочих дней

Рассмотрение и проверка заявления и приложенных к нему документов

Принятие решения по результатам рассмотрения заявления и приложенных к нему документов

Выдача (направление) решения о согласовании (решения об отказе в согласовании) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

»